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Abstrakt

Tato práce je zaměřena na vyhodnocení konkurenční schopnosti jarních a

ozimých odrůd pšenice podle vybraných znaků ovlivňujících konkurenceschopnost

vůči plevelům. Hodnoceny byly znaky (tvar trsu, délka rostliny, LAI, pokryvnost a

postavení praporcového listu). Pro hodnocení znaků (tvar trsu, délka rostliny a

postavení listu) byla vyuţita metodika, zaloţená na metodickém postupu ÚKZÚZ

pro zkoušky uţitné hodnoty odrůd. Pro analýzu LAI bylo vyuţito přístroje SunScan

(Canopy Analysis Sytem). Pokryvnost byla vyhodnocena pomocí software

MultiSpecW32, který analyzuje multispektrální obrazová data. Publikované výsledky

vychází z ročního polního pokusu realizovaného na ekologickém pozemku

Zemědělské fakulty Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích a na pokusném

pozemku ve Zvíkově.

Klíčová slova: ekologické zemědělství, konkurenceschopnost, plevele, pšenice

Abstrakt

Keywords: Organic agriculture, competitiveness, weeds, wheat

This study is concentrated on the evaluation of competitive ability of spring

and winter wheat varieties by selected characteristics affecting competitiveness

against weeds. They evaluated the characteristics (shape tuft, the length of the plant,

LAI, coverage and the position of the flag leaf). For the evaluation of characters (tuft

shape, length and position of flag leaf) methodology was used, based on the

methodical approach ÚKZÚZ for tests of its utility varieties. For the analysis was

used LAI (SunScan Devices - Canopy Analysis Sytem). Coverage was evaluated

using (software MultiSpecW32) which analyzes multispectral image data. Published

results are based on annual field trial conducted at the University of South Bohemia

organic land in the Czech Budejovice and on experimental field in Zvíkov.
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1 Úvod

Plevele tvoří v zemědělské výrobě nejnákladnější kategorii z hlediska

škodlivosti. Po celém světě plevele způsobují větší ztráty na výnosech a vyšší

potřebu nákladů na jejich regulaci, neţ hmyzí škůdci či patogeny plodin. Protoţe

zásady a normy ekologického zemědělství vylučují pouţití herbicidů, jsou plevele

pro ekologické hospodaření limitujícím faktorem ekonomiky při výrobě plodin.

Mnozí ekologičtí zemědělci proto musí zváţit, jak postupovat při redukci plevelů,

aby měli úspěšnou ekologickou produkci.

Zatím co na zahradách je moţno s trochou píle pletím udrţet čistý porost bez

plevelných rostlin a ještě je vyuţít na přeměnu v organickou hmotu kompostováním.

V polních podmínkách, v ekologickém systému hospodaření je nutné efektivně

vyuţívat všech metod vhodných k potlačování plevelů.

Ekologické zemědělství je praktikováno v mnoha zemích po celém světě a

procento ploch EZ se neustále zvyšuje. Produkci plodin v různých oblastech

ovlivňuje mnoho biotických a abiotických faktorů. V systémech ekologického

zemědělství je pro kulturní plodiny problémem těţká konkurence v soupeření o

vodu, světlo a prostor, vzhledem k plevelům. Regulace plevelů bez pouţití herbicidů

je náročná, bylo tedy nutné vytvořit alternativní systém regulace – jako je šlechtění

odrůd na lepší konkurenceschopnost vůči plevelům. Regulace plevelů v ekologickém

zemědělství je nejvyšší prioritou výzkumu.
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2 Literární přehled

2.1 Problematika plevelných rostlin v Ekologickém zemědělství

Plevele jsou specifickou skupinou, kterou příroda sama nevytvářela. Jejich

vznik je spojen s činností člověka – zemědělce. Jejich původ můţeme odvodit od

„pionýrských rostlin“. Ty se nevyskytují v počátečním stadiu rostlinné sukcese.

Právě podmínky tohoto stádia jsou velmi podobné podmínkám panujícím na orné

půdě. Část druhů se tedy přizpůsobila podmínkám opakované kultivace půdy a staly

se z nich polní plevele (1).

Rozhodující je ovšem pohled, který na plevele mají jednotlivé systémy

zemědělství. V konvenčním zemědělství se spíše poukazuje na jejich negativní

vlastnosti, zdůrazňuje se potřeba čistého bezplevelného porostu a význam chemické

ochrany proti nim (Šarapatka, Urban a kol., 2006).

Naproti tomu ekologické zemědělství neusiluje o bezplevelné porosty

(Neuerburg, Padel, 1994).

V ekologickém zemědělství se na plevele pohlíţí komplexně i z hlediska

jejich kladných vlastností a úlohy v agroekosystému (Urban, Šarapatka, 2003).

Většina autorů uvádí, ţe nízká populace plevelů můţe být vhodná, protoţe

poskytuje potravu a přirozené prostředí vybraným uţitečným organismům. Nicméně

kritický práh škodlivosti je třeba kontrolovat, jak v ekologickém, tak v konvenčním

zemědělství (Hoad, et al., 2012).

Úspěch při pěstováni jednotlivých plodin do značné míry závisí na obecném

dodrţováni hlavních zásad rostlinné produkce v ekologickém podniku a respektováni

specifik ekologického hospodařeni (Konvalina, Moudrý, 2007).
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2.2 Vlastnosti plevelů

Vysoká ţivotaschopnost, odolnost a přizpůsobivost plevelů k nepříznivým

růstovým podmínkám a jejich úporné setrvávání na stanovišti je podmíněno

specifickými biologickými zvláštnostmi, jimiţ se odlišují od méně odolných a

ţivotaschopných kulturních rostlin (Hron, Kohout, 1986).

Jak uvádí Jurík, Holec et al. (2011), polní plevele mají takové vlastnosti, které

jim umoţňují úspěšně se prosazovat v kulturních porostech.

 schopnost klíčit za širokého rozpětí podmínek prostředí a v průběhu delšího

období,

 rychlý růst,

 rychlý přechod do generativní fáze,

 vysoká konkurenceschopnost,

 průběţné dozrávání a schopnost produkovat semena tak dlouho, jak dlouho

trvají příznivé podmínky vegetačního období,

 vysokou produkci semen za vhodných podmínek a současně zachování si

schopnosti reprodukce i za podmínek nepříznivých,

 toleranci k širokému rozpětí podmínek stanoviště,

 schopnost šíření jak na kratší, tak i na delší vzdálenosti,

 schopnost vytvářet dlouhodobou půdní zásobu semen,

 u vytrvalých druhů, intenzivní vegetativní šíření,

 schopnost regenerace i z malých fragmentů,

 schopnost setrvávat v půdě - odolnost proti mechanickému odstraňování.

2.3 Hospodářský význam plevelů

V ekologickém zemědělství je však nutno hodnotit hospodářský význam

plevelů ze širšího hlediska tj. podle jejich specifické škodlivosti, uţitečnosti i

ekologické funkce na stanovišti ve vztahu k ochraně přírody, přírodních zdrojů a

celého ţivotního prostředí (Kohout, 1996).
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2.3.1 Škodlivost plevelů

Z hlediska škodlivosti záleţí nejen na druhu plevelů, ale i na jejich hustotě -

abundanci – počtu rostlin na jednotce plochy (Šarapatka, Urban, 2006).

Škodlivost plevelných rostlin je od ostatních organismů odlišná. Plevelné

rostliny, s výjimkou poloparazitických druhů, plodiny nepoškozují přímo. Jejich

škodlivost spočívá ve zhoršování ţivotního prostředí plodin odčerpáváním

vegetačních faktorů a ovlivněním půdního prostředí produkty metabolizmu

(Mikulka, Chodová, 2000).

Podle Kalinové (2007) se škodlivost plevelů projevuje různým způsobem:

tab. č. 1 Negativní a pozitivní vlivy plevelů na plodiny (upraveno), Kalinová

(2007).

Negativní Pozitivní

zabírají místo sniţují účinek vodní a větrné eroze

snižují dostupnost vody v půdě slouţí jako zdroj potravy pro ţivočichy a

přirozené nepřátele škůdců

potlačují pěstovanou plodinu jsou surovinou pro ekologickou ochranu

rostlin

působí jako hostitelské rostliny a

přenašeče patogenů

mohou se pouţít na zelené hnojení

poskytují útočiště škůdcům a

parazitům

jsou vhodné pro výţivu lidí

zvyšují náklady na pěstování mohou být vyuţité jako léčivé rostliny

snižují výnos estetickou hodnotu agroekosystému

snižují hodnotu produktu přispívají k udrţení biodiverzity

mohou být toxické a mohou

způsobovat alergie

pouţívají se při skladování

Podle vlivu na výnos a kvalitu produktů a podle jejich rozmnoţovacího


[…]


 Při vyhodnocení pokusů byla pro pěstování v EZ prokázána vhodnost odrůd

s polovzpřímeným a vzpřímeným tvarem trsu. Toho hodnocení dosáhlo 7

jarních odrůd z 8 sledovaných. Jako nevhodná byla vyhodnocena odrůda

Izzy.

 Z hlediska parametru „postavení praporcového listu“ jsou pro ekologické

zemědělství vhodné odrůdy s velmi vzpřímeným, vzpřímeným a vodorovným

postavení listu, tohoto ohodnocení dosáhly odrůdy Anabel, Astrid, Dafne,

Izzy, Quintus a SW Kadrilj. Nevhodné jsou pro EZ odrůdy s převislým

postavení listu, které bylo prokázáno u odrůd KW Sciroco a SG S833.

 Hodnocený znak „délka rostliny“ ve fázi BBCH 33-36 zaznamenal nejvyšší

rozdíly mezi rostlinami pěstovanými na pozemku ZF JCU a mezi rostlinami

ve Zvíkově a to o 55 % ve prospěch „ Zvíkova“. Také ve fázi BBCH 55 byl

tento nárůst vyšší o 27 %. Z naměřených hodnot tohoto parametru vyplynula
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vhodnost všech jarních odrůd pro pěstování v EZ – všechny vykazovaly

střední délku.

 Při hodnocení parametru LAI byla zjištěna korelace s parametrem „délka

rostliny“ ve všech fází měření (BBCH 33-36, 55, 69).

 Nejvyšší LAI byla naměřena u odrůdy Quintus ve fázi BBCH 55 měla LAI

velikost 3,85.

 Odrůdy na pozemku ve Zvíkově vykazovaly vyšší procentuální pokrytí půdy

vegetací, neţ tomu bylo na pozemku JCU.

 Při hodnocení pokrytí půdy vegetací v BBCH 29 byla zjištěna korelace s

měřenou hodnotou délka rostliny ve všech fázích hodnocení (BBCH 33-36,

55, 69).

U ozimých odrůd byly výsledky rozporuplné vzhledem ke špatnému zapojení

a vzrůstu porostu plodiny, způsobenému klimatickými a půdními podmínkami.

 Velmi vzpřímený tvar trsu vykazovaly odrůdy SE 304 a SE 770/09, ostatní

odrůdy měly tvar polovzpřímený aţ vzpřímený.

 Pro lepší konkurenceschopnost je vhodné vodorovné nebo vzpřímené

postavení praporcového listu. Toto ohodnocení vykázaly odrůdy Diadem,

Energo, Penalta, Scaro a Sultan. Odrůdy Bohemia, Ekolog, Element a SE

770/09 projevovaly vodorovné postavení listu. Převislé postavení

praporcového listu, nevhodné pro pěstování v EZ vykázala odrůda SE 304.

 Díky špatnému průběhu vegetace, způsobenými klimatickými a půdními

podmínkami vykazovaly odrůdy v hodnoceném znaku délka rostliny nízký

růst, coţ není vhodné pro ekologické zemědělství.

 LAI vykazovalo nízké hodnoty.

 Korelace nevykázaly ţádný vliv mezi jednotlivými hodnocenými parametry.

Po vyhodnocení znaků přispívajících ke konkurenceschopnosti u jednotlivých

odrůd a zhodnocení výsledků své práce, nelze tedy konkrétně uvést odrůdu s nejvyšší

konkurenceschopností, ale výsledky pokusu ukázaly, ţe zkoumané odrůdy jsou ve

výše uvedených znacích pro pěstování v EZ vhodné. Pro přesnější určení

konkurenceschopnosti odrůd určených pro EZ by bylo potřeba výsledků měření

z více sklizňových roků.
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9 Příloha

obr. č.11 Anabel, focení: 15. 5. 2015 (vlastní zdroj)

Obr. č. Anabel focení: 18. 6. 2015

obr. č. 9 Anabel, focení 15. 5. 2015

(vlastní zdroj)

obr. č. 10 Anabel, focení 18. 5. 2015

(vlastní zdroj)
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obr. č. 12 Astrid focení 15. 5. 2015

(vlastní zdroj)

obr. č. 13 Astrid focení 18. 5. 2015

(vlastní zdroj)

obr. č. 14 Astrid focení 15. 5. 2015 (vlastní zdroj)
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obr. č. 15 Dafne focení 15. 5. 2015 obr. č. 16 Dafne focení 15. 5. 2

(vlastní zdroj) (vlastní zdroj)

obr. č. 17 Dafne focení 15. 5. 2 (vlastní zdroj)
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obr. č. 18 Izzy focení 15. 5. 2015

(vlastní zdroj)

obr. č. 19 Izzy focení 18. 5. 2015

(vlastní zdroj)

obr. č. 20 Izzy 15. 5. 2015 (vlastní zdroj)
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 obr. č. 21 KW Scirocco 14. 5. 2015

(vlastní zdroj)

obr. č. 22 KW Scirocco 18. 5. 2015

(vlastní zdroj)

obr. č. 23 KW Scirocco 14. 5. 2015 (vlastní zdroj)
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 obr. č. 24 Quintus 14. 5. 2015

(vlastní zdroj)

obr. č. 25 Quintus18. 5. 2015 (vlastní

zdroj)

obr. č. 26 Quintus focené 14. 5. 2015 (vlastní zdroj)
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obr. č. 27 SG S 833 focené 14. 5. 2015

(vlastní zdroj)

obr. č. 28 SG S 833 focené 18. 5.

2015 (vlastní zdroj)

obr. č. 29 SG S 833 focené 14. 5. 2015 (vlastní zdroj)
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obr. č. 30 SW Kadrilj focené 14. 5.

2015 (vlastní zdroj)

obr. č. 31 SW Kadrilj focené 18. 5.

2015(vlastní zdroj)

obr. č. 32 SW Kadrilj focené 14. 5. 2015 (vlastní zdroj)