Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - oponent

Studijní program: N4101 Zemědělské inženýrství
Studijní obor: Agroekologie
Akademický rok: 2015-2016
Název práce: Konkurenční schopnost pšenice vůči plevelům v ekologickém zemědělství
Student: Bc. Božena Machková
Katedra: Katedra agroekosystémů
Vedoucí práce: doc. Ing. Petr Konvalina, Ph.D.
Oponent: Ing. Zdeněk Stehno, CSc.
Pracoviště oponenta: emeritní pracovník VÚRV, v.v.i.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Konkurenceschopnost pšenice vůči plevelům nabývá na významu zvláště při jejím pěstování v ekologickém způsobu hospodaření. Z tohoto důvodu a i v souvislosti se zahájením oficiálního testování odrůd pšenice v ekologických podmínkách je téma diplomové práce vysoce aktuální. Autorka vycházela ze širokého spektra základních i zcela aktuálních informací. Značně složitou problematiku zvládla na velmi dobré úrovni a vypořádala se i s málo příznivými podmínkami ročníku. Při hodnocení se soustředila na znaky specifické pro pěstování v ekologických podmínkách. Cenné výsledky přineslo statistické vyhodnocení rozdílů mezi testovanými odrůdami i pokusnými lokalitami. Získané údaje jsou proto cenné pro další hodnocení i pro oficiální testy prováděné ÚKZÚZ.

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE):

ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

Výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum

3. května 2016

Podpis oponenta

Str. řádek
12 7 svrchu kterési běžném výskyt --- které při běžném výskytu
12 svrchu fytoocenózya --- fytoocenózy a
14 1 zdola rostlina kořenů --- rostlin a kořenů
16 3 zdola Nejvýznamnější vytrvalými --- Nejvýznamnějšími vytrvalými
18 5 zdola Vitalita vzcházení lze snadno určit --- Vitalitu...
3 zdola závislý na ... a efektivnějšího ---- efektivnějším
21 1 svrchu U odrůd s planofilní postavením listů --- ...planofilním
24 3 zdola Farmáři proto --- Farmáři proto
2 zdola počasía --- počasí a
25 8 zdola V české republice --- V České republice
26 3 zdola Lotyšsko se podle internetového zdroje by pro hodnocení --- Lotyšsko by podle internetového zdroje
29 2 svrchu Současně je přenášena data --- Současně jsou přenášena data
35 17 svrchu ročníhobdobích --- ročních obdobích
36 název tab.6 odrůdozimé ---odrůd ozimé
38 2 zdola roku2014 --- roku 2014
41 1 svrchu ovlivňuje konkurenci schopnost --- konkurenceschopnost
43 1 svrchu Multispec --- MultiSpec
4 svrchu Options)a --- Options) a
47 9 svrchu Pokusná pole se od sebe poměrně lišily. --- lišila.
11 zdola Pootevření --- Po otevření
48 4 zdola Sunscan --- SunScan
49 14 zdola Multispec --- MultiSpec
13 zdola Pootevření --- Po otevření
50 6 zdola ANOVA)pro --- ANOVA) pro
51 2 svrchu 2015.Jarní --- 2015. Jarní
8 zdola Vliv lokality.... je uvedeno --- Vliv lokality ...je uveden
3 zdola listuje --- listu je
53 Tab. 17 není vyznačena průkaznost
59 10 svrchu S 833jsou --- S 833 jsou
1 zdola (tab. č. 21, str. 60. --- (tab. č. 21, str. 60).
64 1 zdola vzpřímený --- velmi vzpřímený
67 4 zdola si podobné jsou si odrůdy --- spolu s odrůdami
71 14 zdola poroty --- porosty
72 4 svrchu Multispec --- MultiSpec
2 zdola s tělesnou výškou --- s výškou
73 2 svrchu s tělesnou výškou --- s výškou